[1301, gener, 2]

[La compra que feren los cònsols de Perpenyà de la gleysa de la 
Rial que fon dels frares de Penitència.]109

Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Maiori-
carum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, 
scientes et recognoscentes nos habuisse illum locum ordinis fratrum 
Penitencie Ihesu Christi de Perpiniano, quem locum habuimus et 
ad nos pervenit ex permutatione quam fecimus cum religioso viro 
abbate Sancti Michaelis de Cuxano, qui dictum locum fratrem Pe-
nitencie emerat a reverendo episcopo Elne, qui episcopus Elnensis 
habebat a sanctissimo patre domino Boniffacio sacro sancte romane 
et universalis ecclesie summo pontiffice, potestatem et auctoritatem 
vendendi dictum locum fratrum Penitencie tamen iusto precio vide-
licet quindecim mille solidorum malguriensis, quod precium habuit 
dictus dominus Boniffacius papa tercius et ipsum locum, ut dictum 
est, vendidit dictus episcopus dicto abbati Sancti Michaelis a quo 
ut premittitur nos habemus dictum locum titulo permutationis.

Quam permutationem fecimus et dictum locum habuimus a 
dicto abbate hoc acto inter nos et consules ac probos homines ville 
Perpiniani, quod ecclesia dicti loci fratrum Penitencie et claustrum 
ac cimiterium et loca in quibus sunt hedifficia ecclesie remanerent 
perpetuo ville Perpiniani; ita quod ibi esset ecclesia parrochialis dicte 
ville et etiam ibi altare maius beate Marie virginis matris domini 
nostri Ihesu Christi, et quedam relique partes eiusdem loci non 
necessarie dictis [85v] ecclesie et claustro et cimiterio remanerent 
nobis et nostris perpetuo, et prout dictum et actum fuit inter nos 
et dictos consules et probos homines ville Perpiniani fuit dictus 
locus divisus et facta in quadam parte eiusdem loco ecclesia par-
rochialis et cimiterio statuto et ordinato ad honorem Dei et beate 
Marie virginis matris eius.

Ideo per nos et omnes successores nostros damus et concedimus 
Guillermo Vole, Petro de Castilione, Bernardo Fusterii et Berengario 
Corberie, consulibus ville Perpiniani nomine tocius universitatis ho-
minum ville Perpiniani et eidem universitati dictum locum in quo 

109. Aquest document no porta un resum a l’encapçalament, raó per la qual hem 
copiat el que figura a l’índex, en lloc de redactar-ne un de nou. Al marge dret figura la 
inscripció següent: la compra de la iglesia de la Real. Quant se comprà del rey la iglesia 
de la Real.
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constructa est dicta ecclesia et claustrum et cimiterium predictum, 
prout ipse locus divisus est limitatus et determinatus, reliquis par-
tibus tenencie predicte que fuit dictorum fratrum Penitencie nobis 
et nostris perpetuo remanentibus ad omnes voluntates nostras et 
nostrorum inde perpetuo faciendas.

Et volumus quod ibi sit perpetuo parrochialis ecclesia supra-
dicta, et hanc donationem et concessionem de loco predicto sicut 
terminatus et limitatus est, dictis consulibus ville Perpiniani et uni-
versitati eiusdem loci facimus integriter prout melius dici potest 
et intelligi ad bonum et sanum intellectum et comodum dictorum 
consulum et universitatis dicte ville Perpiniani, reliquis partibus 
dicte tenencie nobis et nostris retentis et remanentibus perpetuo 
ut dictum est.

Et pro hac donatione et concessione habuimus et accepimus a 
dictis consulibus solventibus nomine dicte universitatis et de peccu-
nia eidem universitatis octo mille solidos malgurienses, de quibus 
perpaccatos et contentos nos tenemus ad nostram voluntatem.

Mandantes tenenti locum nostrum baiulo Perpiniani et vicario 
Rossilionis ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris, quod 
predicta omnia firma habeant et observent ut superius continentur, 
et quod non contraveniant nec aliquem contravenire permittant 
aliqua racione.

Et ad maiorem firm[it]atem et in testimonium predictorum 
presens instrumentum sigillo nostro pendenti iussimus comuniri.

Datum Maioricarum quarto nonas ianuarii anno Domini mi-
llesimo trecentesimo.

Sig+num Iacobi Dei gratia regis Maioricarum, comitis Rossi-
lionis et Ceritanie et domini Montispesulani.

Testes sunt, Raymundus de Caneto, Berengarius de Calderiis, 
Petrus Gaucerandi de Pinos, Iacobus de Maredine, et Berengarius 
de Hulmis. [86r]

Sig+num Petri de Calidis, qui mandato dicti domini regis hec 
scribi fecit et clausit loco die et anno prefixis.
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73

[1304, març, 18]

Affranquiment de la leuda del Voló e de Copliure, que·ls hòmens 
de Perpenyà ne sien franchs sinó en certa manera e cases assí 
contengutz.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Maioricarum, 

comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, per nos 
et nostros damus et concedimus de gratia speciali vobis Bernardo 
Martini, Bernardo Eybrini, Raymundo de Capcirio, et Guillermo 
Gincerii, consulibus ville Perpiniani nomine tocius universitatis ho-
minum de Perpiniano et ipsis hominibus Perpiniani presentibus et 
futuris, immunitatem et franquesia a leuda nostra Cauquiliberi seu 
de Volono in capitulis infrascriptis:

Videlicet quod non solvant leudam sive pedagium de equitaturis 
quas ducent in Cathaloniam vel de Cathalonia ducent ad terram 
Rossilionis, nisi causa venditionis dictas equitaturas duxerint, tunc 
enim solvant leudam prout est hactenus observatum. Si vero emerint 
in Cathalonia vel in Yspania bestiam caballinam pro quindecim libris 
Barchinone vel minus pro sua propria equitatura nichil solvant pro 
illa, nisi causa mercandi dictam bestiam emerint. Si autem constiterit 
quod dictam bestiam caballinam ultra quindecim libris Barchino-
ne quacunque intentione emerint leudam solvant, pro bestia vero 
mulina quantecunque fuerit quantitatis nichil solvant leude nomine 
nisi causa mercationis emerint ut superius est expressum.

Preterea affranquimus eosdem homines Perpiniani ab omni 
leuda seu pedagio cuiuscumque auri et argenti in massa vel in 
moneta vel margaritarum vel lapidum preciosorum monetarum et 
peccuniarum quarumcumque, si quas transserant in Cathaloniam 
vel de Cathalonia in terram Rossilionis, vel de quibusque partibus 
aportentur et ad quascunque partes deportentur, per mare vel per 
terram, de talibus thesauris seu peccuniis nichil solvant pro leuda 
Cauquiliberi vel de Volono.

Mandantes nostris leudariis et pedagiariis et aliis officialibus 
nostris in Cauquolibero et de Volono officium nostrum tenentibus, 
tam presentibus quam futuris, quod hanc nostram franquesiam et 
immunitatem observent et observari faciant illibatam.

In cuius rei firmitatem presentem cartam sigilli nostri muni-
mine fecimus comuniri.
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Acta sunt hec Perpiniani, quintodecimo kalendas aprilis anno 
Domini Mº CCCº tercio. [86v]

74

[1303, setembre, 25]

Affranquiment del bovatge que devia donar al senyor rey en son 
novell aveniment a ses terres, e impositió de la gabella de la 
sal a valor de mil lliures de renda l’ayn.
In nomine Domini, amen.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Maioricarum, 

comes Rossilionis et Ceritanie, ac dominus Montispesulani.
Prospicientes compassive pietatis intuitu ob remedium anime 

nostre et in remissionem nostrorum et predecessorum nostrorum 
peccaminum, homines nostre dicioni subiectos in terris nostris co-
mitatuum Rossilionis et Ceritanie, Confluentis Vallispirii et Cau-
quiliberi constitutos tam presentes quam posteros, et non solum 
ipsos sed eorum dominos in personis eorum gravissime cuiusdam 
servitutis onere afflictos pariter et atritos servitute scilicet que bo-
vaticum nuncupatur, quod adveniente rege seu domino noviter in 
terris predictis ipse novus dominus levare et recipere consuevit. 

Cuiusquidem bovatici levacio seu receptio cum hiis que se-
quebantur ex ea tam in periuriis quam in penis, pro ipsis periuriis 
infligendis onus quasi importabile imferebat.

Quare nostro cordi vehementer insidebat a tam gravibus one-
ribus ipsos relevare subiectos et quietem ipsis placabilem preparare 
in spiritu levitatis.

Confidentes per hoc Deum habere propicium et salutem nostre 
anime et nostrorum procurare successorum et gravamina si qua dictis 
gentibus quondam intulimus nos vel nostri antecessores aliquibus 
exactionibus excedentes presenti revelatione oneris quodam modo 
compensare; idcirco per nos et omnes successores nostros reges 
seu dominos terrarum omnium predictarum seu aliquarum ex eis, 
motu proprio regali munifficencia largitatis, affranquimus damus 
solvimus et diffinimus et quitamus omnibus clericis religiosis et per-
sonis ecclesiasticis, scilicet episcopis, abbatibus, prioribus, prepositis, 
capitulis, conventibus et clericis aliis universis, baronibus, militibus 
et aliis universis dominium hominum et feminarum habentibus ho-
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minum suorum nomine et etiam subiectorum recipientibus ac ipsis 
omnibus hominibus, scilicet civibus, burgensibus, popularibus, ple-
beys, rusticis sive pagensibus ac aliis universis et singulis masculis 
et feminis, et specialiter hominum Perpiniani universitati pro tota 
villa Perpiniani et terra Rossilionis, Vallispirii et Vallis de Pratis, et 
Cauquiliberi, et Vallis de Banyullis et singulorum eis et universitati 
hominum de Podio Cerdano pro tota terra Ceritanie et Beridani et 
Vallis de Rippis, et singulis [87r] ex eis et universitati hominum 
Ville Franche pro tota terra Confluentis et Capcirii et Donasani, et 
singulorum ex eis ac omnibus aliis hominibus et feminis per dictas 
terras Rossilionis, Ceritanie, Confluentis et Vallispirii, Cauquiliberi et 
aliarum terrarum et locorum predictorum et ibidem habitantibus vel 
habitaturis, tam presentibus quam posteris, et omnibus et singulis 
hominibus, castra, loca, villas, terras, possessiones, homines et fe-
minas et alia bona mobilia vel immobilia habentibus et in posterum 
habituris, cuiuscunque status et conditionis existant, et tibi tabellioni 
publico infrascripto nomine omnium predictorum et omnium quo-
rum interest vel interesse potest et poterit, stipulanti et recipienti, 
totam illam servitutem seu exactionem bovatici supradicti.

Ita quod de cetero adveniente de novo rege seu domino in dictis 
terris, bovaticum non levetur vel aliqua imposicio vel exactio vice 
vel loco illius per ipsum regem seu dominum novum ab homini-
bus supradictis seu rebus eorum, nec ipsi reges seu domini noviter 
venientes sucessive in perpetuum levent nec recipiant bovaticum 
supradictum a gentibus memoratis nec bonis earum, seu ab ipso 
bovatico et omnibus bovatici predicti servitutibus et gravamini-
bus et appendiciis nunc et in perpetuum totaliter sint immunes, 
presentes et posteri, cum omnibus bonis suis, facientes per nos et 
omnes successores nostros reges seu dominos predictarum terra-
rum omnibus et singulis supradictis, prelatis, religiosis, personis 
ecclesiasticis et baronibus, magnatibus, militibus, et aliis terrarum 
dominis nomine suorum hominum ac etiam subiectorum et etiam 
ipsis hominibus et subditis eorundem, et dictis universitatibus et 
aliis hominibus supradictis et eorum singulis, et tibi scriptori pu-
blico infrascripto tanquam publice persone nomine omnium pre-
dictorum et omnium aliorum quorum interest vel interesse potest 
et poterit, stipulanti et recipienti, pactum de non petendo bovatico 
supradicto vel aliqua alia impositione vel exactione vice vel loco 
illius ab hominibus supradictis, masculis et feminis, cuiuscunque 
conditionis et status existant, vel de bonis mobilibus seu immobilibus 
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eorundem; immo pocius a servitute et exactione dicti bovatici liberi 
et immunes et franchi perpetuo remaneant in[concus]se dictaque 
servitus seu exactio bovatici supradicti.

Ita per hanc nostram remisionem radicitus sit extincta, quod 
casu aliquo seu occasione nullatenus valeat suscitari vel alia impo-
sitio seu exactio vice vel loco aut occasione eiusdem.

Verum quoniam non est incongruum [87v] immo dignum ut 
tanta libertate donati tantique benefficii memores non ingrati aliquam 
vicissitudinem refferant et rependant et licet minorem; attendentes 
etiam et considerantes quod ex hoc tollitur et extingitur apud suc-
cessores nostros omnis occasio seu materia murmurandi contra 
huiusmodi concessionem et ordinationem libertatis predicte, nos 
tractatu habito et sollempni consilio cum predictis prelatis, religiosis 
personis, ecclesiasticis, magnatibus, baronibus, militibus et aliis ter-
rarum et locorum dominis, civibus, burgensibus, popularibus, plebeis 
et rusticis seu pagensibus, et omnibus supradictis seu procuratoribus 
eorumdem ad hoc specialiter destinatis, de consensu et voluntate 
fere omnium predictorum, et in recompensatione et vice bovatici 
supradicti et voluntate eorum et concessione placcabili imponimus, 
constituimus et ordinamus salinarium seu gabellam salis in omnibus 
terris nostris predictis quas a dicto bovatico affranquimus, scilicet 
Rossilione, Ceritania, Confluente, Vallispirio, Cauquilibero et aliis 
supradictis terris dominationi nostre subditis.

Quodquidem salinum seu gabella salis ad nos pertineat et ad 
nostros successores in perpetuum; ita quod in dictis terris superius 
expressatis nullus homo vel femina cuiuscunque status aut condi-
cionis existat audeat sal vendere, emere, dare, vel etiam alienare 
quoquomodo, nisi gabelle nostre vel a gabella vel nisi dictum sal de 
gabella nostra et nostrorum regia habuerit, quo casu possit pro suo 
libito de sale semel gabellato ut voluerit vendere dare et alienare.

Ítem, ad vitandum quod fraus seu capcio aliqua non possit 
comiti neque machinari in facto predicte gabelle, statuimus etiam 
et ordinamus per nos et successores nostros quod predicta gabella 
seu redditus dicte gabelle nunquam possit vendi sed illam nos et 
nostri successores teneamus et habeamus tenere perpetuo ad ma-
num nostram.

Statuentes firmiter et districte mandantes, quod omnes homi-
nes dictarum terrarum nostre dominationi subiectarum cuiuscun-
que status et conditionis fuerint, teneantur dictum salinarium seu 
gabellam salis regiam et constituciones circa ipsam gabellam et 
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salinarium per nos diligenti consilio ordinatas, secundum formam 
et modum quos in constitutione inde facta lacius scriptos inve-
nerint diligentissime observare. Existimantes se debere incurrere 
penam comissiones in constitutione nostra contentas si in aliquo 
contra nostram predictam ordinationem eos venire contigerit ausu 
temerario contumaces.

Denique nos Iacobus, Dei gratia rex [88r] predictus volumus 
et mandamus carissimo primogenito nostro Sanccio necnon et aliis 
filiis nostris Fferrando et Philippo, et omnibus nostris et dictorum 
filiorum nostrorum successoribus ad quos predicte terre vel aliqua 
ipsarum forsitan deveniet, quatinus predictum affranquimentum et 
immunitatem perpetuo observent et teneant et nunquam contravenire 
presumant directe vel indirecte, seu per obliqum nec aliquid petere 
vel exigere quod videretur esse in lesionem vel diminutionem aut 
detractionem predicte libertatis seu concessionis nostre sed totis 
viribus predictam libertatem debeant deffensare, et sint in locum 
dicti bovatici salinarii seu gabelle predicte receptione contenti.

Ne vero dictum salinarium seu gabella salis processu tempo-
ris nimium augmentetur in preiudicium hominum predictorum et 
tocius terre nostre predicte, decernimus volumus et statuimus quod 
dictum salinarium seu gabella salis nobis et nostris successoribus 
valeat dum taxat mille libris, deductis expensis omnibus et avariis 
et libertatibus francorum et aliis universis que inde levari congru-
um erit visum.